Nomina autorum

infirmittatam.

Cap. cccvii. in quo auto: se primo de quibusdā excusat: deinde pre sens opus exponit oim malorū parum censure.

Cap. cccix. in quo auto: altissimū r oipotentem deū deprecatur: vt p sua pietate legentib⁹ hunc librum sanitate cōcedere dignetur. fo. cccvi.

Cap. ccc. r vltimū causam reddit huius tercentenarij: deinde grās agit altissimo r sanctis ei⁹ ob operis pfectionē r ipsius cū sanitate sigillationem.

fo. cxcv.

fo. eo.

fo. cxcviij.

Baldach.
Alexander.
Rabi moyses.
Filius mesuai.
Wenesitheus.
Puscianus.
Mabal.
Hali rodoam.
Rogerius.
Isaac.
Theogins.
Rasis.
Bimmasui.
Masarguth.
Haliabas.

¶ Finis tabule libri huius.

¶ Hi sunt auto

res principales quorum sententie et verba in ppria forma hoc opere sunt adducta ad victorum eius confirmationem.

¶ Medici sunt hi.

Hipocrates.
Diascorides.
Galiennus.
Serapio.
Auenzoar.
Bugerig.
Filius arsaianis.
Humaim.
Joannitius.
Sindisar.
Ruffus.
Mesangue.
Habit.
Oubasius.
Archagenissus.
Cratin.
Paulus.
Alchanzi.
Costa.

Commentator sectarum.
Aucenna.
Muserie.
Damascenus.
Tabii.
Mesne.
Auerrois.
Petrus de albano.
Gentiles.
Fulgentius.
Symon iannensis.
Bartholomens montag.
Auctor pandectarum.
Johannes arculanus.
Michael saunarola.
Platina.

¶ Philosophi sunt hi.

Plato.
Catho.
Aristoteles.
Diogenes.
Etharns.
Socrates.
Leno.
Chilon.
Solon.
Auerrois.
Ptholomens.
Hali abenragel.
Albertus.

Huius libri.

Tullius.
Seneca.

¶ Ecclesiastici sunt hi.

Hieronymus.
Augustinus.
Gregorius.
Salomon.
Ambrosius. ∴
David.
Chrysostomus.
Johannes apostolus.
Beda.
Isidorus.
Theophilus.
Remigius. ∴
Origenes.
Paulus apostolus.
Cassiodorus.

¶ Hi sunt poete et alij.

Terentius.
Virgilius.
Lucanus.
Boetius.
Ovidius.
Valerius maximus.
Horatius.
Statius. ∴
Tullius.
Seneca.

Pluresq; alij quos adducere per-
molestum esset longeq; magis te-
diosum eorum opera recensere. Et
quibus excerpimus cum ex solius
Salieni sex et octuaginta volumi-
nib; acceperim; ex plurimis quo-
q; Hippocratis: Rasis: Auicenne:
et aliorū vt clarissime legentibus
est manifestum. quare &c.

¶ Finis.

C Florida Coro

na Medicine: omnibus sanitatem affectantibus utilis et necessaria: edita per antoniũ Bazium Patavinum: artium ac medicine profectorem minimum.

Capitulum primum in quo auctor inuocat altissimi et sanctorũ eius adiutorium.

Oscamus cum

Boetio in tertio de cõsolatione sic scribente: vt Platonius placet in minimis quoq; rebus diuinũ presidium debet implorari: ideo inuocandũ censeo omnium rerum patrem: quo pretermisso nulluz recte fundatur exordiũ. Quod etiã sensit Haliabas in sue theorice principio dicens. Omnibus que incipiũtur in reb; et habitudinib; equissimum ac dignissimum est laudare deum altissimũ et nomẽ ei; glorificare et ei confiteri. et subdit deinde. Ipsi ergo sit gloria creature creatori: per potentiã suam plenitudinis datori: per miã suam de suis cogitanti seruis: sua excellentia qui dat eis quo suaz possint informare vitam ac aptare hoc in seculo gloriasq; adipisci in futuro: animus. s. qui totius est boni causa clausus totius utilis: via toti; Ipei quo etiã super eminentẽ deus fecit hominẽ super omnia que condidit animalia et plantas &c. Auenzoar quoq; in scõbo sui teisir tractatu tertio. ca. j. sic ait. Laus sit et gloria de; qui cuncta facit et disponit. et in ubro tertio eiusdẽ tractatu et ca. secũdis inquit. Omnis res procedit ab illo qui est summe et yltime scientie.

scilicet a deo viuo et vero et benedicto. Cum ita sit igitur qd omne bonũ ab eo procedat: vt etiã Auicenna retulit in libro de virib; cordis capitulo. ij. dicẽs. Vita q̄cũq; perfectio et omne bonum quibus res distinguuntur non nisi a prima veritate sunt q̄ omnium bonorũ prima est et vniiformis manatio: at vero receptabilia sunt carentia dispositionibus ad receptionem ipsorũ. et infra dixit. De omnibus rebus scimus quoniam ad actum essendi perueniunt a: principijs actinis quorum causa est deus benedict;. Et Rasis in primo libro suorum aphorismorum prope principium dixit Retributionem a deo expecto qui mihi prestabit auxilium: si ne ipso enim nulla res habet effectum. Quod etiam Joãnes inquit primo capitulo. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Quam ob rem supplex inq; omnipotens ac sempiternus deus visibilium ac inuisibilium omnium creator clementissime sine cuius nutu folium arboris in terram non cadit exaudi me peccatorẽ et adiuua q̄uis indign; sim te deprecari nedũ abs te exaudiri: in tuã nihilomin; ineffabilem clemẽtiã me facit cõfidere tu; apostol; ad Hebræos. iij. c. dicens. Adeamus cũ fiducia ad thronũ gratie vt miã cõsequamur et grã inueniam; in auxilio opportuno. Salomonis quoq; sapientia capitulo. j. di. Querite dñz quoniam inuenitur ab illis qui fidẽ habent in; illũ. Multoq; magis sperare de tua gratia suadet quod ore pprio dixisti. Querite et inuenietis: pulsate et aperiet vobis. pulso igitur in presentia ad ostium tuuz et deprecor: sicut orauit Rasis i suorum aphorismorũ initio dicẽs. Tibi deo grates reddim; et laudes re

Inuocatio numinis.

ferimus: et exoramus vt nobis sciē-
tiam augmentes qm̄ tu dñs es di-
res magn⁹ preter quē nō est ali⁹:
et vt sis nostri gubernator: vt idem
in prohemio scripsit diuisionum.
Ne opus saluiferum qd̄ intendo
ad laudē tue maiestatis cōpilare et
ad vtilitatē: nec nō ad omniū salu-
tem legentiū errorē quēpiam incur-
rat aut finis terminū nō attingat.
Quod iam incipio in noie sanctissi-
me trinitatis tue patris et filij et spi-
ritus sancti: et beatissime marie vir-
ginis: sanctorū apostolorū petri et
pauli: beatorū confessorū hierony-
mi. francisci: et magdalene et con-
stantissimarū martyrum Katherine
ac Justine virginū. Quorū qua-
rum deuotissimarū mearum inter-
cessione possim qd̄ aggredior: inci-
pere: et inchoata demum feliciter
perficere.

¶ Capitulum secundus in quo
auctor se excusat eo qd̄ presens
opus in iuuentute cōpilauit: et
ipsum ediderit.

Non ignoro: profecto
vt dicam cū Galie-
no in. ij. de crisi. ca.
vij. qd̄ nō pauci hūc
meū librū vituperā-
bunt et reprehēdāt:
cū hoc de esse libro-
rū nō sit res nona immo antiq̄ val-
de adeo qd̄ plato dixit eam et scuit
ipam. s. qd̄ soluat aliq̄s librorū a vi-
tuperatiōe vituperātū: et p̄pterea
nō mellatet qd̄ pluresq̄ mihi parant̄
detractores q̄ pluresq̄ illusores et
accusatores qd̄ hūc librū cōpilau-
rim dicētes inuicē irridēdo. Quid
noni hic n̄ auctor fecit: nōne scri-
pta sunt hec et lōgemeli⁹ a sapiētis-
simis p̄cessorib⁹ n̄ris a quib⁹ oia
furat⁹ est. Vtilitēdāt ergo presum-
ptuosus iste. Quib⁹ me excuso et fa-

teo: qd̄ quecūq̄ scripta sunt in hoc
libro a sapiētioribus medicorū et
antiquiorib⁹ sunt accepta non inō
in sententia veruetiā in pp̄ria ver-
borū forma. nec furat⁹ sum cum li-
brū vbiq̄ et capitulū annotauerim
secūdū qd̄ in antiquissimis auctorū
codicibus reperi: vt eorū dicta non
mihi: s. auctorib⁹ ipsis ascriberen-
tur. Nec hoc mihi. s. qd̄ a veteribus
medicis acceperim dedec⁹ esse cri-
stimo cū dicat Gal. in lib. ij. Memi-
ri. c. de dolore capitis. Maximū aut̄
est hoc. s. esse diligētē post alios et
scire que dixerunt ipsi hoc em̄ fieri
d̄ ab his discere volunt aliquā ar-
tem rationalem: et maxime si fuerit
prudētis et eruditi ab etate infan-
tie in primis disciplinis. Et in se-
ptimo eiusdē libri tractatu causaz
dicti huius reddidit dicēs. Verum
est dicere qd̄ quecūq̄ a senioribus
inuēta sūt optime scripta sunt. Et
ad id qd̄ obiciunt si scripta sunt q̄
dixisti cur iterū scribis. R̄spondeo qd̄
ea que in diuersis ac plurib⁹ volu-
minib⁹ et capitulis dixerūt antiq̄
de vna re et in diuersis propositis
ego in vnū collegi. et nō oia ipsorū
dicta sed pulchriora et vtiliora h̄c
legenti hūc librū asserēs vtilitatez
qd̄ in vno quorū capi. videt. et intel-
ligere pōt sub breuitate quicquid
in illo pertractatū sit erit ac si cum
magno labore oēs libros medici-
ne perlegisset. Que res est multuz
vtilis his qui tot et tāta volumina
medicorū nō possunt legere nec in-
telligere in hoc igitur nō me repre-
hendant. Sed si dicereat si hec res
erat vtilis et necessaria cur patres
ac maiores et te sapientiores viri
hanc: quam tu tam temere es au-
sus non aggressi sunt ipsis em̄ re-
linquēda erat hec puincia. Quib⁹
ego assentio qd̄ q̄ plures doctissi-
mi ac sapientissimi viri longe me

doctiores hoc facere debuerāt: nul-
lus tñ id hacen^o fecit aut q; maio-
ribus dediti curis aut ampliorib^o
impediti negocijs opus hoc mini-
me aggredi potuerūt. Adeo etiā q
nō parua forsitan infirmorū visita-
tiōe derētī sibi hoc haud cōpilandi
datū est ociū. Qd si fecissent et pfe-
cti^o et ornati^o et qdē cōpēdiōsi^o ex-
plentissent. hoc tñ q ipsi nō fecerit
nō ostēdit me tale opus dimittere
deuisse. Dicēt forsitan et alij ptra-
me si tibi sic agēdū videbat debe-
bas saltē in senectute cōponere et
nō in tñ iuuenili etate cū pro certo
sciam^o q nōdū octauū et vigesimū
annū adept^o sis. Quib^o etiā tñdeo
q verū est qd asserūt. s; quis mihi
pmitteret qd ad eā etatis plenitudi-
nē possim denenire cū teste Sene-
ca in tragedijs suis. Nemo tam di-
uos habuit sanētes: crastinū vt pos-
set sibi polliceri. De quo etiā si cer-
tus forez qd sit si tāta vis mihi tūc
adesset vt tātū laboris ppeti pos-
sem quantum in pñtia: et qd intelli-
git si tūc mihi ociū et tēpus scribē-
di affuerit: salusq; corpis: cū dicat
Quid^o l. xliij. metamorphoseos
libro. S; iam felicioz etas. Terga
dedit tremuloq; grada venit, egra
senect^o. Que dom^o est obliuiois: vt
dixit Malabas in primo. Theori-
ce. Tūc igit sensus defecti et viri^o
debilis quare et. S; alij detractorz
dicent: et si volebas in iuētute scri-
bere op^o: tñ nō edere vsq; i senectu-
te vel post mortem: vt alij faciunt.
Quibus dico q ita faciendū erat
proculdubio si laudē et opere meo
expectarem: sed quia magis vitilita-
rem ac amicorum salutem deside-
ro: non dubitavi ipsum in hac eta-
te edere et eo libentius q eorum
dictis me tutari possint quorūz ex
numero meus q iasi totus extat li-
bellus. Qui si bene locuti sint dya-

dicent ipsi. Si autem in eo quid
diminutuz reperitur id mihi ascri-
batur quoniam id mea causa factū
esse cōfiteor: nec propter hoc aliqua
quis afficiatur admiratione: quo-
niam velle aliquid enūciare et pre-
termittere nihil signuz est aut mul-
te stultitie. aut multe promptitudi-
nis: vt inquit Aristot. in secūdo celi
textu comment. xxxij.

Capitulum tertium de
clarat et ex ponit titulum
libri huius.

Loridam corō-
nam hunc meus
librum volui ap-
pellare cum sit
precise et clu-
tum ex diuersis
pulcherrimis flo-
ribus hincinde
magno cum labore collectis: et
tenui filo et forti ac solido ligno
fabricatuz delectabilibus varijsq;
florum coloribus depictum: sic em
hec mea corona seu sertū vt ma-
ius dicere: est cōstituta peracta: ex qui-
bus multo cuz sudore flosculos va-
rios collegi: sunt Hippocrates: Ari-
stoteles: Galienus: Auenzoar: Ras-
sis: Malabas. Dioscorides: Mali-
Serapio: Auicenna: Isaac: Auer-
rois: Damascenus: Mesue et qpluz
res antiquorum alij: quos hacten-
us videre potui: ex modernioris
bus vero Conciliator Gentiles
Michael: multiq; alij viri quippe
sapientissimi quorum volumina
legi sepius: ex piscis tamen cor-
natus sum excerpere: et eis ma-
gis adherere Quorum sententia
verbis parue ac per breues sunt
ponderose tñ ac maxime virtute.
Et he sūt mee flores corone. qd sup
solido ligno firmam qd ē artis me-
dicine hā ac firmā vitas. Tenu tñ

De titulo huius libri.

filio ligati sunt flores hi: qui filius est humilis inornatusque meus dicendi modus. Qui si disertis oratoribus non acceptus existit alijs tamen eloquentiam non profitentibus cum sua placeat rusticitate. Varietas autem colorum qua hanc meam coronam depinxi est multiplex sensus: ac diuersa auctorum verba diuersimode dicta in unum tamen sensum conuenientia: et sic ipsum perfecit quod unicuique ut opinor: erit grata cum dicat Comentator: sectarum. Quod magnum est desiderium omni homini ad sanitatis factricem et custoditricem artem medicine festinare. Et propterea omnibus hominibus: ut Titulus promittit sanitatem affectatibus erit utilis et necessaria: pro quanto delectaret quecumque fieri et que euitari oporteat in sanitate corporis opportuna. Qualis scilicet medicum unusquisque sibi debeat eligere et quo modo ab eo conseruari: in quo aere et loco habitare. Qualiter quando et quantum exercitando sit: quid ve comedendum et quid reijciendum: quid bibere: quomodo et quantum dormire: quantumque vigilare et si quolibet anno purgandum: et quomodo. et cum quibus id medicus facere debeat. a quibus accidentibus anime abstinere oporteat: et demum quomodo curari conueniat corpus si in egritudines cadere contigerit. et hoc tantummodo quodam vniuersali ex quibus grande accipiunt utilitatem: potentes et pauperes: et iuuenes. et senes: unusquisque breuiter non solum eruditissimus: sed etiam quod grammatice precepta parum perlubauerit. Sic itaque doctrina non solum imbutis omnibus sed per eos etiam quibuscumque alijs erit hic liberi utilis quippe et necessarius non minusque medicis iunioribus

quibus qui tot et tanta videre non poterunt concordat iam dictorum pro eorum collegijs et consilijs consociendis: et per alijs: quod pluribus rebus sibi necessarijs: hinc sine ipsorum labore digestis atque perfecta materia accipiant corrigentes quicquid mali aut diminuti reperiunt putruenicuique libuerit. Celsure etenim omnium recte facientium meum presens opus subeundum tradendo exponoque quod libentissime.

Capitulum quartum ostendit quod mors sit necessaria et quod auxilio medicorum minime possit remoueri.

Mortalitas: causa et principium interitus nostri est contrarietas elementorum: ex quibus sumus constituti quod si non esset perfectio immortalis et eterni fuissemus quemadmodum corpora celestia sunt infinita duratiode: ut dixit Auer. in .ij. celi commento. lxxj. et hoc quod ipsa non sunt composita ex quatuor elementis: ut idem voluit in .j. eiusdem commento. xix. Nos autem durare non possumus. quia ex illis sumus fabricati ut omnes sapientes antiqui voluerunt: ut ait Isaacus vniuersalibus dietis capitulo. xij. cum inquit nulli physici dubitauerunt quod quatuor elementa aialium omnium arborum et herbarum sint exordia. Quod sensit Auicenna. in .ij. Canonis capitulo primo dicens: Omnis compositio elementum sunt materie: quod fuit sententia Galieni in quarto de Simpliciter medicina. distinctione tertio capitulo quarto sic dicens. esse omnium corporum non est nisi ex quatuor elementis et in primo elementorum capitulo ultimo ait. Omnia que generantur ex elementis sunt. et in primo de febribus ad Galconem. capitulo secundo dixit. Si omnia diligenter animaduertas mundum ipsam ex quo sumus: et viuimus ex contra

rū sibi elementis firma: et ppetua compaginatio scias cōstare vt primi sapiētes dixerūt. Hi autē sapiētes licet ipse nō expresserit fuerūt Hippocrates primo in secūdo capitulo libri de hūana natura dicens. Si vn⁹ eēt homo: nūq̄ vnū doleret nō enim est a quo doleat vnū existēs. et infra subiūgit. Primū quidē igit̄ necesse est gnationē fieri non ab vno: quō em̄ vnū existēs vnum gnabit nisi alicui misceat. Aristoteles etiā i libro tertio de celo textu cōmenti. lxxij. inq̄t. In timo scriptū est q̄ sicut est oēs recipiēs. i. materia sic opz elemēta putare quem admodū materiā esse compositis. Sumus ergo ex cōtrarijs cōstituti. cū autē cōtraria sint adinuicē corruptiua. vt dixit Aristote. in p̄io phisicorū textu omēti. lxxx. Bellāt inuicē semp: et corrupūt se in nobis elemēta. Corruptis vero principijs ex qb⁹ cōficimur necesse est et nos interire: et nō solū nos: sed et q̄cūq̄ alia q̄ ex illis sunt generata ad finē: et ad corruptionē veniūt de necessitate. sicut voluit Philosophus i tertio phisicorū textu cōmēti. xxx. dicens. Quodcūq̄ sit necesse est accipere finē: et finalitas oīs est corruptio. et in tertio Metaphysice textu cōmenti. xij. inquit. Sensibilia oīa corrumpunt et in motu sunt: et nullū taliū ē sempiternū. a quo Galienus videt accepisse cū scripsit l. vi. de regimine sanitatis. Mortale est omne genitū corp⁹: cū tale igit̄ sit corp⁹ nostrū nō est possibile aliquo medicorū cōsilio: aut medicaminū beneficio posse mortē naturalē euadere oīno: nec omnifariam prolongari. sicut etiā pbat Cōciliator in differentia. cxij. per plures rōnes et auctoritates: quas adducere et longū et pmolestū esset. Si q̄s autē eas videre voluerit ad illū se trā-

ferat locū: sufficit autē in p̄ntiarum cōcludere cū Principe Auicē. in tertia primi. c. primo dicente. Ars qui dē sanitatē custodiendi nō est ars que a morte securos nos faciat: nec corpus ab extrinsecis nocementis muniat: neq̄ vnūquodq̄ corp⁹ ad vltimā vite lōgitudinē pducatur: que est secūdū hoīez absolute: dicēdūq̄ est. cū Cōciliatore loco allegato: q̄ multiplex reperit cōtrarietas mortis causatiua oīno: vt qualitātū primarū sibi adinuicē aduersantium caloris naturalis agentis in humidū: q̄ per accidēs se tandē dupliciter perimit: tū humidū cōsumēdo nature: tum etiā q̄ ppter hoc humor cōsurgit aqueus suffocās quantitate ac qualitate: extinguens frigida. In hoc quoq̄ operatur continens nō parū corpora continue resoluens stellarum viriute in ipsuz suscepta quod et alie res adiunant nō naturales corporibus extraneis et. Et cōcludit quare ex causatis de necessitate cōuincit vitā tandē deficere oportere.

Capitulū quintum in quo auctor ostendit mortē naturalē posse beneficio medicorū retardari: et vitā consequenter prolongari.

Et in capitulo p̄cedenti diximus ars medicine nos nō faciat a morte securos vt Princeps inq̄t in tertia primi. c. i. pōt tñ subsidio medicorū retardari. vt colligit̄ ex his que subdit ipse ibidē dicens. Sz de duabus reb⁹ securitatē p̄bet putrefactiōis penit⁹ phibitione et defensione: ne humiditas cito resoluat. Et in ipsius quidē fortitudine cōsistit vt ipsum usq̄ ad debitū tempus secundū suam primam com-

De morte retar. z vite prolonga.

plexionē pmanere faciat: z hoc qui dē erit ppter regimē rectū zc. Qd̄ dupliciter fit vt Cōciliator inquit sicut z duplices mortis sunt cause. Quātū enim ad primā: cōtra ponitur regimen phibēs dñiū causarū siccitatē faciētū accelerare: causis exceptis facientib⁹ illaz occurrere necessario. Cōtra secundā vero ad ducit regimē phibitū gñatiōis putrefactionis ex corporis tutela a potestate caloris extranei intrinseci z extrinseci. Qd̄ sensit Gal. in libro de tabe cum dicit. Senectutis tabē impossibile fore deniq; phibere: sed auxiliari vt in plurimum extēdere possibile. subditq; demū. Si quidē ergo possibile est humidiorē opari substantiā corporis cordis: z sic ppter epar accidet super extendere. Si vero nullū sufficiens est: vt neq; epar humidus seipso facere: neq; cor sz necessariū in subsequētī tēpore siccius fieri alteruz ipsoz neq; viscera solum: sed arterias z venas phibere qdē senectutem impossibile videt: qd̄ de vno homeri sermone cōfirmat p cibū: potū: bainēū: mollē lectū: z somnū: cor: epar: z vniuersaliter totū corpus exhumectat. Per hñōi ergo humectationē morti oppositā docet senectutē extendere qd̄ nō esset si mortē nō esset possibile retardari. Hec quoq; fuit. Hali rōdoā Inia in tertio tegni. cōmēto. xxvij. dicēs. Possibile est vt sint etiā medicine q̄ phibēs: a velocitate senectutis: scz a frigore z siccitate: mēbroz: et plonget p illud vita hois qñ regimē ei⁹ sit bonū: sicut dicit q̄ hoies vixerunt cētū annis: z vnūquodq; inuenit in illo cum medicina in da q̄ noiat Trifera: ipsa nāq; bonam efficit digestionē: et colorē bonū: et prolongat inuentutem ex tempore longo qñ cū vsu eius bonū est reli-

quū regimē zc. Et infra cōcludit qd̄ lz possibile sit qd̄ dictuz est: verūm nō est possibile oīno innenire medicinā phibētē a morte vllō mō: z cōseruantē vitā temp. Et q̄ hec opinio vera sit pōt etiā rōnib⁹ probari sic. Omne illud cui⁹ principia possunt p perfectiora cōseruari ac vigorosiora bñficio quodaz sū ipsū poterit diuti⁹ perdurare. Sz principia corpus humanū cōstituentia sunt hñōi: ergo zc. Cōsequētia p̄z in tertio prime: maior est euidēs: z minor: declarat. Nam humidū pōt restaurari: z calidū defendi: z cōtēperari per artē ne frigiditas z siccitas accelerēt: vt ē manifestum de melancolico corpore versus tēperatū: vel sanguineū reducto: cū longioris vite efficiatur q̄ naturaliter sit zc. Similiter calores extranei humidū ericātes possunt obtemperari: quo facto vita plongabitur sine dubio. Plurib⁹ etiā alijs rationib⁹ hoc posset ostēdi: quas ne tediū legētī afferāp̄termitto. Qui plura cupit padubanēsz videat. Hoc aut bonū regimen nō nisi ab optimo ac sapiētī medico est ordinādū dirigendūq; scdm cōplexionum: etatū: regionū: psuetudinū: ac ceterarū rerū huiusmodi diuersitatez. Et ppter hoc vnusquisq; precipue potens: sibi debet ad hoc medicuz sufficientē reperire: virtutib⁹ z cōditionibus in sequentibus capitulis dicēdis insignitū ac ipsi bene perfoluere z eū honorare. in tra illd̄ Ecclesiastici. xxxvij. dicentis. Honorā medicum propter necessitatem: etenim creauit illū altissim⁹: a deo em̄ est oīs medela: z a rege accipiēt donationē. Et post aliqua subiunxit. Et nō discedat a te: qz opera eius sunt necessaria zc.

¶ Capitulū sextum in quo au-

etor: ostendit q̄ sint falsi z appa-
rentes medici et non eligendi
pro tali sibi vite prolongatiōe.

Cum dictū sit in supe-
riorib⁹ q̄ bono regi-
mine vita possit pro-
longari: rectū autē re-
gimē a bono z pfecto
medico dirigendū: et
p̄pterea oportunū esse a potētib⁹
p̄cipue optimū medicū sibi reperi-
re qui de sua sit sollicitus sanitate.
Quis autē z qualis medic⁹ sit eligē-
dus ad hoc sufficiēs dicēdū esse ne-
cessario iudicant: p̄pterea q̄ sapiē-
tiores etiā cinitatū p̄sepe q̄ melio-
res sint medicorū soliti sint hesita-
re: vulg⁹ similiter vt inquit Hippo-
crates p̄ior regiminis a cutoz textu
cōmēti. x. peritū ab iperito nequit
discernere cū hic vnū ille alter iste
quoq̄ aliū sapiētissimū z expertissi-
mū esse p̄dicet: quod enenit p̄pter
multas ac diuersas medicorū simu-
latiōes: vt etiā Rome Gal. tempo-
re accidisse cōperi: quē admodū ipse
testat⁹ est in libro de pronosticatio-
ne p̄ pulsū. c. j. dicēs. Quidā eri-
stimari magis q̄ esse student: non
scdm medicinā solū: s̄z etiā secūdū
alias artes. Et ideo vnusquisq̄ eo-
rū instruit his q̄b⁹ p̄sperabit apud
multos: z qd̄ dicere: z qd̄ agere ad
delectationē: z blandiri: z adulari:
z salutare q̄libet die diuites z potē-
tes in ciuitatib⁹: z p̄cedere z p̄mit-
tere cū domum eunt: vt honorabili-
ter ab eis recipiant: quidā autē eo-
rū nō his solū: s̄z etiā vestiū ac annu-
loz varietate: z multitudine asse-
quentium: z vasozū argenteoz p̄-
paratione: idiotas putare suadēt
dignos imitatione se esse ex quib⁹
omnibus hinc quidem igitur alli-
ciantes: hinc autē stupere facientes
hoies in expertos veri iudicij rerū:

ipsi quidem putant q̄ multis bo-
nis potiantur: ego autē animo eos
non veris bonis: sed falsis: potiri:
hec ipse ad literam. Et postea in se-
quēti capitulo dixit. Quod horum
omnium malozū causa: est diuitia-
tum et potentum in ciuitatibus:
delicia: qui delectationem virtutū
preferentes in nullo verbo extol-
lunt eos: qui aliquod bonum no-
uerunt zc. Nostris quoq̄ tempo-
ribus etiam plurimi talium inue-
niuntur qui cum nobilibus: diuer-
sis eozū astutijs degunt quoti-
die eis gratis seruientes in omni-
bus vt ab eis extollantur z in me-
rito commendentur. Quod tandē
consequantur nonnulli vero alij al-
tero tramite ascendere conantur:
bonam habentes vocem clamant
illico opponentes vnicuiq̄ etiam
clarissimo antiquozū dicto: quod
eis forsitan allegaueris: z in porti-
cibus et apotecis in quantum pos-
sunt vociferant: vt a vulgaribus
auditi sapientiores existimentur:
et hi sophiste dicuntur hironice:
quasi plus alijs omnibus intelli-
gentes cum tamen nihil intelli-
gant aut omnino parum: et pro-
pter hoc sepius ab auctoribus no-
stris detestantur: cum circa nomi-
na vim omnem eozū faciant: vt
voluit Gal. in pronosticozū com-
mento. v. dicens. Sophiste finiunt
vitam suam in sermone: et propter
ea eozū ignorantia de egritudi-
num cognitione est maior q̄ ipso-
rum ignorantia de quantitate jal-
titudinis maris eo q̄ sunt medici
locutionis: vt idem ait vbi supra:
s̄z cōmento. xij. Et in secundo regi-
minis auctozū cōmēto secundo di-
xit. In questionibus sophistarum
non est inuamentū aliquod addi-
scantibus z ob hāc causam rei veri-
tatem nō aspiciunt s̄z adeo in alie-

De conditionibus veri medici.

nationem transeūt q̄ si inueniunt id q̄d inuentū est dicunt esse quasi non inuentū: vt idem etiā dixit in vj. de ingenio sanitatis. c. vi. et post pauca inquit dimittam igitur sophistas alienare sicut eorum consuetudo est. q̄ etiā huiusmodi medici sint ignorantēs ipse ostēdit in quarto Terapentice. ca. ij. dicens. Idiote quemadmodum ab ipsa rerum natura edocti agunt melius sophistis. in libro quoq̄ de simplicibus farmacijs ait. Sophista omnis idiota melior: si em̄ nihil aliud tamen eas que scdm naturam intentiones idiote saluant pereuntibus sophistis. Et in. i. de differentijs februm. c. ij. sic de eis scripsit. Sophiste sunt cetus hominū opiantiū se sapientes esse s̄ ignorantiam suspitionē vero doctrine habentium. cui concordat Aristo. in quarto methaphysice textu cōmentii. xv. dicēs. Sophista est apparatus sophis et nō existens. et infra. Scientia sophiste est sciētia deceptoria tantū: et post aliqua subiunxit. Sophista existimat se scire et nescit in rei veritate. damnauit eos iterum Galienus. in. i. de simplici medicina distinctione tertia capitulo quinto dicens. Sophiste cōcludūt questionēs ex questionibus et ex eo cuius nō est declaratio: illud cui non est declaratio. Et in capitulo octauo eiusdē ait. Nobis magis cōueniens est vt conuertamus studiū nostrum in affirmādo sensum semper vt per ipsum faciamus mendosos sophistas qui negant illū et vituperāt. et i capitulo nono loci p̄allegati sic dixit. Isti destruunt ista duo simul: scz sensum rationē et cōfundunt et permiscēt oīa q̄d cum ita sit recte quidez de ipsis scripsit Aristoteles in primo celi textu cōmentii. lxxvij. dicēs. Sapientia sophi-

starū est negare prima principia et destruere sapientia ideo concludamus cū Galieno in tertio interiorum capitulo sexto dicēs. Sophistici sūt medici nequeūtes et nesciētes quo inuestigēt densitates morborū et pugnāt de illis que palā sunt et finiunt vitā suā in quib⁹ nō oportet scz in litigationibus et questionibus et argumentationibus et volūt destruere ordinē et pulchritudinē doctorū antiquorū: et in primo de virtutibus naturalibus capitulo. xiiij. dixit. Sophiste medicos seipos appellāt cū nihil sciētes sint alij vero philosophos nihil intelligentes se nomināt q̄ cōtradocere tentātes de ficere mihi multum a virtute veterum visū sunt. Quasmodiē vel nihil vel omnifariam parū quidē proficiant nō ignoro: q̄ plura quidē inuenio p̄fecte demonstrata a veteribus: neq̄ vero scita a multis sophistis neq̄ intellecta p̄pter imperitiā: sed neq̄ tētata cognosci neq̄ si cognoscant ab aliquo iuste examinata vt idē refert in tertio de virtutibus naturalibus capitulo decimo. In plerisq̄ etiā alijs locis tales sophisticos medicos reperi ab auctoribus nostris reprobatos. Et propterea nec qui dicti sunt in principio a potentibus: p̄ sanitatis cōseruatione sunt eligēdi: sed illi qui infra scribēdas habuerint p̄ditōdes.

Capitulū. vij. pertractat de conditionibus veri medici eligendi q̄ se tenēt ex parte anime.

DPrincipalissima conditio nū in medico eligēdo requisitarū est illa quā Cōciliator: posuit in sua differentiarum. secundo dicēs. Medicus dei punitus dz esse amator: ac ipm̄ in cūctis operibus suis p̄ponat et timeat vt plenā hā-

beat sapiētiā que a dño deo est qui prebet eā dili gētibz se: sicut i pri mo Ecclesiastici capitulo scriptum est. Diligat igitur medicus creato rē suū & timeat qm̄ in initium sapiētiē est timor dñi. & si timet eū bonaz habeat conscientiā & peccatis ipm̄ non offendat: qm̄ vt Salomō inq̄t in malivolā animaz non introibit sapiētia nec habitabit i corde subdito pctis. Qd̄ etiā sensit Salien⁹ in primo de creticis diebus. capitulo septimo dicēs. Manifestuz est q̄ ille cuius mens est debilis et cui⁹ aīa est pessima non addiscet discipulinā huius scientie nedum quod antecedit & iudicat aliquid eorum que diximus. Sacer ergo sit medicus qz vt dixit Hipocra. in lib. de lege. Sacre res existentes sacris hoībus ostenduntur. prauis autē nequaq̄ priusq̄ perficiantur. Medicina autem est res sacra cum dicat Ecclesiasticus. xxxviii. capitulo. Altissimus creauit de terra medicinā & ab ipsa est omnis medela. Cui cōsentit Rasis in. v. libro suozū aphorismozū dicens. Medicina tota est dei et est res venerabilis et grates deo reddim⁹ eo q̄ nos fecit aptos in ea vt veneratores & custoditores ipsius & qz fecit nos imunes a sciētuz vilibus &c. Hoc idē Mesue sensisse videt cū inquit. Sanat sol⁹ lāguores deus & de fragilitatis solo p̄dixit in largitate sua medicinaz benedictus gloriosus & excelsus tātum tñ auxiliari nō desinens curā di doctrinā timentibus eum expli cavit. Totus igitur dei timor preueniat & principiet opera tua & felicitabit ea tamē cōsidera ne te amor odium circumpueniat vt declines a recto: est enim excelsus gloriosus q̄ iudicat sunt: & celi q̄ arguit: et elementa que seruiunt. et si non aliud superest in posterum cruciatus ge

hēne. Et infra dixit. Deū in cūctis p̄pone & ipse p̄ponet te: nonota cuz & honorabit te: time eū & secur⁹ cūcta experieris &c. quia igit de⁹ est creator oim̄ vt dixit Almāsoz in primo. Medicus iure merito debet eū timere & honorare preceptaq̄ eius obseruare: non sicut q̄ plures n̄m faciūt qui nunq̄ in ecclesijs videntur: sed mūdānis oībus delitijs detriti: gñle: auaritie: luxurie ceterisq̄ talibus derident que bonuz aliqd̄ facere fuerit inuiti. Debent p̄erea medici misericordes essez p̄y humili lesq̄ ac mansueti pauperibus gratis medentes vt voluit Rasis in libro. xv. cōtinentis capitulo nono. dicens sic autoritate indei. Medicus debet esse pius sup̄ egros: miserator: ipsozū: sepeliens reuelatuz consilium ei atq̄ p̄matum. & in fine dicti capituli inquit. O vos medici nolite reuelare secreta magnificorum quotiens interfueritis cū ipsis quia perijt ide turba magna medicozū ideo secreta sint fideles & p̄y dicente quoq̄ Cōciliarioz nōstro. Non velis pauperes opprimere neq̄ egenos saltē intuitu pietatis deserere cū inde laudabilis cōsurgat fama. Qd̄ enim abundāter accepistis his velis gratis prime amore bonitatis ipartiri. & fuit sententia Mesue clamantis. O m̄ corporū curā gerens auxiliari ne differas qz semel perenni nulla inde profunt suffragia: ratio clamat ad iudicium si misericordiam deseris stulte: si de largo tributis gaudas et parua negas tristē igitur ne cerne habentem irritum donū dei vt si abundanter de ipsis largitate susceperis ne parcus esto. hec ipse. Sint itaq̄ medici misericordes et p̄y quia pietas ad omnia utilis est p̄missionem habēs vire que nūc est et future vt inquit Paulus ad

De scientiis medico necessarijs.

Thimotheum capitulo quarto. Job quoq; dixit. Noli auertere faciem tuam ab vilo paupere: ita enim fiet vt neca te auertatur facies domini quod non minus pcedit Galienus in libro de moribus liquidis. capitulo septimo dicēs. Hoc erit in sermone dei sublimis inuocanti viro comminētis tempore necessitatis presenti amico aut pauperi nō subuenienti in hunc moduz dicentis. Nunquid tu presens fuisti ac amico quidē tuo in mortis articulo iaz cōstituto nō subuenisti: deinde me fraudulenter adorasti discredere a meo sancto altari. Beatus igitur ē qui intelligit super egenū z pauperem in die mala liberabit eum dominus. feneratur enim dño q̄ miseretur pauperis z vicissitudinem suam reddet ei. Beati ergo iterum misericordes qm̄ ipsi misericordiā consequentur. teste Salvatore nostro in quinto. Matthei. Null⁹ itaq; omnino crudelis medic⁹ eligat neq; aliquo alio vitio deprauatus sed bonis anime virtutib⁹ insignitus. Et propterea dixit Conciliator. sit medic⁹ verax: fidelis. fortis: pudicus: castus: māsuētus: misericors: pius: z visitator: infirmorū sollicitus: nō inuidus: non cupidus: non auarus: nō desidiosus: nō luxuriosus: non vinosus: non timidus: nō audax aut p̄sumptuosus: nō hypocrita: non verbo sed opere medicus: nō laudator: non fenerator: aut alear: nec venereorum neq; abortiuū. perpetrator: vlla occasiōe aut doctor dicente Auenzoar in secundo libro sui Teisir. capitulo quinto. Quilibet doctor in medicina non debet aliquem discipulum docere nisi prius ipsum iurare vtat q̄ vltimo modo medicinis non vtat mortiferis vel venenosis: et pater me⁹ cum essem puer: z discipulus eius

in medicina fecit me iurare vt nō latenus medicinis venenosis vel mortiferis vti deberē. Nec sit medicus ambitiosus aut vana glorio⁹ nec vni heresi cōstitutus &c. Et quibus apparet q̄ medicus esse debet velut sacerdos immo velut angel⁹ cum dicat Galienus in vltimo p̄mi de ingenio sanitatis. Oportet medicos sicut antiquitus dictū est vt angelis assimilētur. Qui igitur medicus prefatas omnes laudabiles habuerit anime cōditiōes erit p̄ ceteris eligendus.

¶ Capitulu octauū ostendit que scientie: z doctrine sint medico eligendo necessaria.

Secunda principalis conditio eligēdi medici z ei necessaria ē hec scilicet vt in liberalib⁹ artib⁹ sit eruditus dicēte Rasi in xxv. continētis capitulo nono. Debet scire medicus geometriā z scientiam astrorum: sin autem ignorabit diuisiones temporum z dispositiones regionum: etiam debet scire logicam: sin autē ignorabit diuisiones generū morborū addens ipso: et etiā ignorabit sequi veritatē z falsitatē: illius qui sequi voluerit duo regimina. cōpp̄sita insinul: etiam scire dz pronostica: z semp̄ profere digna verba z digna vocabula exercitat⁹ in libro Hippocra. &c. hec ipse. Hoc etiā noster inquit Conciliator in differentiarū suaz prima dicēs. Grammaticē: logicē: rethoricē: arithmetice: geometrie: musice: astrologie: philosophie naturalis: metaphice: z oim bonaz artū opz medicū dignationē h̄re: licet omnino peritum in eis non oporteat medicum esse: et exquisitam ipsarum habere cognitionē: s; sufficit

si aliqualem earum habuit in cōmuni: sicut etiā Galias in sue Theorice initio sentire videt. Et Galienus etiā in scōdo interiorū. c. viij. dicēs. Necesse est vt sit medic⁹: nō solū medicus verū etiā liberalium artū magister: vt possit plurimā explanare ⁊ ostēdere. Rasis q̄q̄ in. vi. libro suorū aphorismorū sic ait. Qui ex sciētia naturali ⁊ philosophia adiutus nō fuerit: nec ex canonib⁹ logice dubitabilis dz eē ⁊ maxime medicine. Est autē astronomia ei pre ceteris maxime necessaria cum sit iudiciorū eius directiua: vt ad plenum declarauit Cōciliator: ⁊ nos in speciali quodam nostro tractatu: ⁊ fuit sententia Hippocratis in libro de aere: ⁊ aqua ⁊ regionib⁹: vbi ait. Qui recte tenent ⁊ credunt: nouit astronomiam non minimam partē esse medicine. Quod etiam clarius expressit Galienus in vno librorum suorum de spermate intitulato qui diuersus est ab eo qui impressus p̄nitus fuit dicens. Scire debet medicus planetam ⁊ signum in quo est cum egrotare ceperit quis tps̄ ipsum diem atq̄ horam similiter. Nam si infirmitas fuerit secundū planetam et signum: sed accidēta liter ex actione signi ⁊ planete tūc habet aliā euentionem. ⁊ subdit. Opus nostrum est cognoscere omnem physicam operationem superiorum corporum: ⁊ inferiorum: et generationem ⁊ operationem eorum: ⁊ colligātiā: ⁊ operationem ipsorum per numerum planetarū quibus preconitis notantur enim in quib⁹ infirmitatib⁹ quisq̄ laborat: ⁊ quibus farmacis doceat curari secundum sui corporis naturā. hec ipse retulit Galienus Hippocratis auctoritate. Longe autē magis i sciētia medicine dz medicus

enutrit⁹ esse: atq̄ vt ita dixerit fun⁹ datus peroptime ne ei accidat qd̄ Cōmētator: Auerroy. in scōdo Metaphysice. cōmēto. xv. asserit vni imo maturo medico ⁊ tigiſſe dicēs. Quī intēdit medicari hominē: ⁊ itē ad discit medicinā ei accidet: sicut cui dā cōtigit qui cū ad infirmū accessit: ⁊ p̄pinauit ei medicinā: ⁊ insperit post librū: ⁊ cū redijt mortuū reperijt infirmū. Et p̄pterea Cōmētator: sectarū sic ait. Oportet peritū esse medicū quatenus oēs causas inueniat egritudinū: ⁊ virtutes re medioiū: vt cū his operari valeat ⁊ ratiocinari. Qd̄ sensit Galienus in lib. de experimētis. c. primo dicēs. Nos nō laudamus hominē ignorantem artem quia habeat experientia quoniam vellet prodesse ⁊ forsitā noceret: ⁊ propter hoc oportet hominē scire cōpleriones causas ⁊ accidētia: ⁊ vt cognoscat egritudines ⁊ earū accidētia quoniā q̄ hec ignorat nō est securus quin noceat plurimum ⁊ p̄ maiori parte ⁊ si aliquādo proderit hoc erit ex fortuna. Et idē i li. vi. meamir sic scripsit. Ostēdi vobis vtrūq̄ eorū q̄ dēcebat Trophil⁹ verū eē: ait effi ip̄e quoniam si dixerit aliquis nihil esse farma sola per seipsa congrue dicet: nihil enim sunt nisi habeant eum qui recte vtatur eis. Si vero rursus velut marum dei dixerit esse farma recte dicet: diferrunt em̄ valde si habuerit vtentes eis exercitatum in logica theorica ⁊ cum hoc natura sciēticū. Ex quibus dat intelligere q̄ qui medici volunt appellari debent esse in medicina piti ⁊ studiosi vt sciāt oportuna cognoscere ⁊ causam reddere vniuscuiusq̄ dicēte eodē Galieno i sero aphorismorū cōmēto. xvij. Oportet medicū studiosum eē ne aliquid absolire dicat ⁊c. Cū autē

De libris a medicis legendis.

medicina immēsa sit profunditas
vt dixit Damascenus in suorum
aphorismorū prohemio. Debet me-
dicus esse solers ac lector assiduus
neq; die neq; nocte studio deficiēs
& mediator indeficiēs: vt etiā scri-
psit Conciliator. Quid autem me-
ditari dbeat? respellit Auicēna in
prima primi capitulo scōo dicens.
Ea de quibus debet medicus ra-
tiocinari sunt egritudines & earū
causae particulares & earū signa et
qualitas egritudinis remoneatur
& sanitas conseruetur: & cuiusq; ea-
rum esse occultum fuerit ad illud
declarandum debet demonstratio-
nem asserre: & non debet medicus
in rebus mundanis occupari: quo-
niā qui deditus est omnino secula-
ribus negotijs ac mundi delitijs
negligit fundamētum medicine &
philosophie ac artium doctrinā: & p-
pterea non est ei fides adhibenda:
vt Damascenus inquit vbi supra.
Debetq; vt Rasis ait in sexto suorū
aphorismorum q̄ plures doctorū
libros legere & secreta eorum in-
spicere: quoniam hoc ei nimium
cōfert eo q̄ qlibet philosophus ali-
quid habet sibi cōueniens. quod
qui non faciunt illiterati existunt.
Medicorū autem illiteratorum lu-
xui subiacentium plurimi sunt ho-
micide: vt dixit Damascenus & idē ta-
les nō sūt eligēdi: s; docti tātmō
& studiosi.

¶ Capitulum nonū in quo decla-
rat q̄s libros medicus eligēd^o
legere debeat & intelligere.

In fine precedētis capi-
tuli dictum est q̄ q̄ plu-
res doctores libros le-
gere medico nimium cō-
fert. Qui autē sint hi li-
bri Rasis nō exp̄ssit. nos v̄ ergo dici-
mus q̄ medic^o libri p̄cipue anq̄rū

legere debet dicēte Gal. l. iij. de vir-
tutib^o naturalib^o. c. x. Oportet me-
dicū velut insaniētē: neq; die: neq;
nocte deficere studentē: & cointen-
sum addicere quecūq; a gloriosissi-
mis dicta sunt veterib^o &c. In pri-
mis igitur libros Hippocratis sa-
pientissimi ac vetustissimi medici
legere ac intelligere debet: qm̄ ip̄e
p̄cipu^o iter clarissimos patres sp̄
& fuit & habit^o est. vt ex verbis Ga-
lieni in infinitis fere locis colligi
pōt. Dixit em̄ de eo in introducto-
rio medicoꝝ libro sic. Hippocrates
q̄ oēs superaccessit primus in lucē
duxit perfectā apud grecos medici-
nalē artē. & in tertio pronosticorū
cōmēto. xliij. sic de ip̄o ait. Hippo-
crates nō dimisit dicere aliquā ex
rebus de qua fuerit nobis dignuz
existimare q̄ sit falsa: & qcq̄ dicit
nō sine causa dixit. & in. iij. d̄ inge-
nio sanitatis in fine sic inq̄t. Volo
reverti ad fontem veritatis: sc; ad
Hippocratē: & dico q̄ miroꝝ inestiga-
tionē tāti viri eo q̄ nihil eorū q̄ ad
ad iutorū i morbis denotādis ac-
cōmodat: inestiganit: qd̄ nō solū in
vno verūctiā i oibus fecit: s; maxi-
me studiū ei^o fuit in itēride q̄ sumi-
tur a periculositate morbi. in. v. Et
eiusdē tractatu sic ait d̄ eo. Ab Hip-
pocrate ois nostra auctoritas & lu-
mē est p̄ quā rectā & artificialē viā
habuimus. & in. vi. eiusdē. c. iij. sic
quoq; scripsit. Querēda sunt Hip-
pocratica dicta: q; ip̄e primus oim
rectā viā ostēdētū existit. Nec nō
in p̄mo Therapēice. c. ij. inq̄t. Hip-
pocrates omniū nobis bonorū pre-
bet semina q̄ idigēt bonis agrico-
lis q̄ seminat ea: & augeāt: & consu-
māt cōueniēter. Et in primo virtu-
tū naturalū. c. xij. dixit de eo. Hip-
pocrates quē scimus medicorū ac
philosophorū omniū primū esse: si-
cut aiūt & prim^o sic vtiq; agnoscēs

certissime opera nature: quas ad
minat semp: r nimis eā extollit in
stā nominās: r solā sufficere ad oia.
In scdo quoq; decreticis. c. i. sic ait.
Oēs medici cōnenerūt sup hoc q
Hippocrates fuerit ex omnib; hoi
nib; vnus ex magis veridicis: r ve
rator in sermone: r fortior super ex
periētā. Et in libro de virtib; ani
malib;. c. ix. iterū sic d eo inqt. Hip
pocrates omnib; fide dignissim; e
testis si q; testificet sicut qbusdā e
mors: snorū dogmatū veritatē ego
aut nō vt testi credo huic ho sicut
ali; multi: s; ppter ea q; demōstra
tiones eius inuenio certas: ppter
hoc etiā ipsuz laudo. hec ipse Gal.
in plurib; quoq; alijs locis ipm cō
mēdauit: modo admirabilē: modo
diuinissimū: r quādoq; bonoz om
niū ducē nihil vnq; falso: nec fabu
lose dixit appellauit. Nec solū Ga.
s; etiā Auicē. in p. i. iij. tractatu.
ij. c. vi. laudauit ipsuz pmaxime. cu
ius text; seric ob traduentis de
fectum intricatā r vir intelligibi
lem. nō adduco sed loco eius genti
lis expositionē: qui principem sic
velle dilucidat dicens. Cōcedere
q; dixit Hippocrates est concede
ra rem visam: rem auditam: r rem
expertam: r rem physice probataz:
ipse em fuit philosophus r expert;
qui non scripsisset si non vidisset r
audiuisset quod scripsit. Ecce igitur
q;rum a viris dignis Hippo
crates cōmendatur: bene ergo di
ximus supra q; in primis medic;
debet legere libros eius: post illos
vero Gal. volumina sunt ab eo ple
genda: que r si plura q; cētum exi
stant: nullus tñ ex eorum multitu
dine terreri debet: q; i eis tota atq;
perfecta medicine scientia cōtine
tur dicēte eo de seipō in p. i. regi
minis acuto: ū. ym. eto. xliij. q; secu
tus fuit i oib; q; scripsit snias Hip

po. q; sūt sciētie certe valde. i lib: o
quoq; secretoz snor in rubrica q; e
ad dolorē capitis et ad lachrimas
oculoz dixit. Qui vult esse prudēs
in arte ista. s. medicine legat libros
meos: et tūc vtatur istis medicinis
quas ego cōposui r expert; sū post
q; cognouerit cōplexiōes vtētiū eis
quō aut medicus legere debet lib
ros suos docuit ipse l. iij. iterio: ū
c. iij. dicens. Precor vidētes meos li
bros illā inuestigationē r impedi
mentuz dimittere q; faciunt illi q;
sophisticam intētionē inuestigāt:
quia hec intentio nō generat nisi
bellum et rabiē absq; vllō pficuo: r
cōvertant se ad indagatiōē verita
ri ptngētē. ipse pfecto secūd; post
Hippo. nō immerito habitus fuit:
ei sua doctrina sapientis nomen si
bi vēdicauit. vt ipsum Auicē. r Ra
sis sepins appellarūt dicētes inqt
sapiēs Gal. r c. Et certe ipse medi
cinalē artē pfectit dicēte sectarū Cō
mentator. Hippo. veluti semina no
bis tradidit. Gal. autē semina illa
excoluit: et propagauit: r perfectio
nē imposuit: r nō solū hi sed preci
pūs medicoz stimulus Auerto l
ij. colliget. c. de mēbris hanelit; eū
plurimū commēdauit dicēs. in ma
iori parte rerū de quib; opinantur
hoies q; Gal. cōtradicat Arist. nor;
est vera cōtradictio: sed sicut addi
tiones r cōplementa. Et in. v. colli
get: iterū dixit de eo q; fuit verax r
legalis experimentator in hac arte
s. medicine: r nullus est qui possit
ei comparari. Debet etiam medi
cus videre libros Auenzo. q; glorio
sus fuit medic; vt Rasis est testifi
catus cui in hac sciētia dz concedi
corona: q; vixit centū r triginta qn
q; ānis: r in. xl. āno in hac arte ope
rari cepit: r i bono obiit statu: et in
ambitu sciētie vidit quāta videre r
cognoscere potuit: s; suis libris cre

Bonus medicus

dendū est: et suo testimonio. inquit Auerro. de ipso colliget. iij. et i. vij. libro eiusdem ait de eo quod in libris Auenzo. medicine thesaurus patet manifeste. Debet similiter medicus legere et videre libros Rasis: Galienus: Avicennae: Isaac: Mesue: et ceterorum sapientium antiquorum: quod quanta laude digni sint non est opus dicere cum satis admodum eorum opera quales quantitas fuerint manifestissime declararet: circa quorum volumina omnem operam et omnem industriam: ut ea intelligat: debet medicus adhibere: quoniam antiqua teste Galienus in i. de crisi. c. vi. conuertebant omnia studia sua ad cognoscendum ipsarum rerum veritatem. Illi autem qui nostri temporis sunt omnes propter paucos consumunt etates suas in nominibus: et permittunt res quas nomina significant. Et ideo postquam veteres viderit et intellerit approbatos etiam modernos legere non pigeat his regionibus et temporibus accommodatos et consolantes magis antiquorum medicamina.

Capitulum .x. in quo auctor ostendit medicum eligendum practicum sine expertum ac boni iudicii esse oportere.

Quam universalis ad medicum eligendi perfectionem non sufficiat: sed etiam particularia requiratur. ideo necesse est ut medicus etiam sapientissimus: si perfectus dici mereatur: ut in suo magisterio operatus fuerit: cum dicat Galienus in tertio regni commento. cxcvij. quod medici secundum veritatem sunt medici operationis: et eorum occupatio est in operatione et non in verbis et sermone. quod sensisse videtur Galienus in .vi. libro de ingenio sanitatis. capitulo primo di. Non est verum aliquem esse medicum eo quod scit separationem iuncture cuiuslibet mem-

brui solidari debere: medicus enim est si sciverit cum quibus solidatio fiat. et in .ij. therapie. capitulo ultimo inquit exercitatus ad omnia et natura prout debet oportet esse medicum. In .iij. quod de crisi. c. iij. sic ait. Necessarium est ut sit medicus acutus sensus et iam plurimum exercitatus exercitatio. Ex qua quidem sententia et ex verbo illo plurimum inuit nobis Galienus medicum etiam expertum esse debere: et apud prime quidem quoniam experientia est illa que artem fecit: in experientia vero casum teste philosopho in primo methaphis. ubi postquam subiicit si sine experimento quis rationem habeat et uniuersale quidem cognoscat hoc autem singulare igitur nolet. multotiens quidem curatione peccabit: a quo sumpsit Auerro. in .i. commento canticorum Avicennae. di. non sufficit in medicina ratio sine experimento neque experimentum sine ratione sed utrumque exigitur simul. et idem in .vij. colliget sic ait. In arte medicine necessaria est preter rerum uniuersalium cognitio: experientia propter quam particularis principia habeantur in eo quod in unoquoque individuo fieri debet. et infra dicit ars medicine est magis appropriata experientie quam rationi: et propterea laici et iuuenes quae res non sunt experti et terrefactores existunt: ut Rasis inquit in .vi. suorum aphorismorum a quo sumpsit Damascus. cum inquit nulli credendum est studioso medico nisi etatis sit comprobato: quod propter concludendum est cum nostro padubanensi dicente non probo sed opere medicum esse oportet: studiosum scilicet. et magis exercitatum quem bonum practicum vulgares solent appellare. Hic equidem propter scientiam ac practicum debet estimatio et naturalis iudicii bonitatem habere: que quantum sit medicantibus oportuna declarant.

Hali rodoaz in. iij. tegni. cōmento
 cv. dicens. Melior medicorum est
 ille cui⁹ existimatio artificialis est
 propinquior veritati: et nō prepa-
 ratur illud nisi cum multitudine
 studij in operatione huius artis ⁊
 bonitatis scientie precedentis per
 ingenium sanitatis ⁊c. qđ sensisse
 videtur. Galienus in. j. de criticis
 c. xi. cum ait. Necessarium est vt nō
 sit medicus q̄ medicatur recte: nisi
 ille qui idicant prius: super euz re-
 cte: qz optim⁹ medicus est antece-
 des euz iudicio. ⁊ p̄pterea in. ij. de
 crisi. c. iij. sic loquit. Medicus q̄ nō
 valet discernere inter febrem ter-
 tianā ⁊ quartanā a prio. die egrit-
 tudinis ipse nō est in aliquo gra-
 du medicine. Ralis quoqz i. yj. suo
 rum aphorismorum lib. sic ait. Cō-
 plexio boni ingenij hois opere me-
 dicine ⁊ p̄philosophie ⁊ cogitatie
 p̄uauet. a quo sumpsit Damasce.
 cū dixit. Ingenium naturale medi-
 ci cū paruo etiā artis fundamēto
 adiunat naturā innaturale vero cō-
 trariū. Nec sine causa p̄fecto dixit
 naturale: qz h̄mōi ex natura tantū:
 et nō ex arte fieri solet. prout dixit
 Gal. in. ij. de crisi. c. vj. in hūc mo-
 dū. Si medicus h̄z aliqđ de cōpre-
 hensione ⁊ existimatione ⁊ de intel-
 lectu: aut non habeat nō inestyni-
 cuiqz hominum nisi ex natura et
 non acquisitum. Qua de re bonus
 et eligendus medicus hanc inter
 ceteras conditione necessarias de-
 bet habere. s. vt bonum ac perspi-
 cas habeat ingenium: iudicium re-
 ctum integrumqz: atqz perfectam
 existimationem: que in multis sue
 artis rebus eum plurimum adiu-
 uant.

¶ Capitulum. xi. in quo ponū-
 tur conditiones medici eligē-
 di se tenētes ex pte corporis.

Conditiones medici est
 gendi ex parte sui cor-
 poris cōsiderāde: ⁊ pro-
 posse in eo reperiende
 sunt in duplici differen-
 tia. Alique em̄ ptes corporis respi-
 ciunt: qđā vero totū corpus cōcer-
 nūt. De primis dicam⁹ q̄ medicus
 caput sanum et oculos precipue
 illesos debet habere: caput qđem
 bene cōplexionatum optimēqz cō-
 positionatū. quēadmodum osten-
 dit Gal. in lib. tegni. et in. x. de iu-
 uamētis membrorū. c. vlti. vt vētri-
 culis capitis eius debite distinctis
 et separatis existentib⁹ bonū inge-
 niū tenacēqz memoriā: cogitatiuā:
 ⁊ ceteras virtutes iteriores p̄fectas
 habeat: vt h̄n discurrere ac b̄n ap-
 prehēdere: meliusqz recordari de re
 b⁹ sibi necessarijs possit: visum si-
 militer seu oculoꝝ acie sine defectu
 aliquo: vt vrine et contētoꝝ in ea:
 ac reliquoꝝ excrementū differentias
 b̄n valeat intueri: aliter em̄ colores
 et reliqua talia nō b̄n posset p̄pēde-
 re. ⁊ hoc est qđ sensit Hali in. iij. te-
 gni. cōmento. cv. dicēs. Oportet vt
 medicus sit memorās fortis bone
 ⁊ velocis solertie: sani intellectus
 ac bone visionis. Similiter ⁊ in cū-
 ctis sensibus sit p̄fectus: ⁊ maxime
 in sensu tactus: vt acuitates et re-
 missiones coloris febrū: pulsuum
 quoqz differētias ⁊ coꝝ dinerstas-
 tes facile p̄cipiat. Boni etiā audi-
 tus eē dz: vt si qđ occultū voluerit
 ei infirm⁹ reuelare: possit sol⁹ audi-
 re: boni quoqz gust⁹ sit vt vinorum
 qualitates: ⁊ reliquoꝝ talium p̄ infir-
 mis: cōsiderandas valeat cōprehē-
 dere. Non minusqz sani odoratus
 ipsuz esse oportet vt fetores excre-
 mētū cognoscat q̄ multa ei mōstrabūt
 significātia: sit etiā lingua expedi-
 tus vt ab infirmo ⁊ ab astantibus
 intelligatur: sufficiens etiā b̄n inter

De electione medicorum.

rogare patientes: quod sibi est maxime necessarium: licet quod plures nostrum id non obseruet. Et quod ita sit patet per Rasim in libro .xxv. continentis. c. ix. dicentis auctoritate iudicis. Debet esse medicus hilaris bone facultatis: locutionis: et non discolute: non iracundus: non velox: non appetens: neque cupidus in diuitiis &c. Patet etiam secundum quod diximus per Damascenum in suis aphorismis dicentem. Gloriosorum superbiam et naturalem multiloquium si sapias contemnas: nec te egrum interrogare per omnia pudeat: nec esse debet sine prudentia: interitum villo modo significans patienti: immo sibi cauere debet ne verbum aliquod proferat suspectum et inaduerterent et si mori iam patientem inuenerit: quinimmo potius semper ipsum confortet: cuius iubeat Rasim in .vi. suorum aphorismorum hoc maxime debere obseruari dicentis. Doctores medicine egros debent consolari etiam si signa mortis perpendant. quod similiter voluit Damascenus cum ait. Oportet te infirmo salutem promittere semper: nec illum unquam a se deponere et si ipse desperes: neque sit medicus hanelitus vel sudoris fetidi: ut patet manifeste totum similiter corpus sanum habeat: et forte ut continuo studio ac infirmorum sollicitudini possit incubere: et sepius eos visitare: et per maxime acute laborantes dicente Rasim in .x. Almanforis. c. j. febricitantes acute necesse est ut medicus sepe videat: et propterea medici conplexio: ut idem dixit in aphorismis: debet esse temperata. s. sana et fortis et non imbecillis &c. Debet propterea medicus mediocris esse habitudinis et stature: neque sit valde pulcher et deco: neque coptus ut femina: neque urpis aut dformis adeo

ut ab hominibus aspernatur: neque gygates aut homunculus: sed medius ut noster dicit padubanensis. quod sensit etiam Damascenus in suis aphorismis dicentis. Medicus mediocris qualitatis deus esse: ut non nimis mundus. i. ornatus et coptus admiretur: neque ex toto aspernatur: et quod ita gloriosum sit verbum illud mundus apparet ex his que dixit Rasim in li. xxv. continentis. c. ix. cum ait. deus esse medicus mundus in corpore: facie: capillis: et alijs membris eius: et indumenta ipsius debent esse munda: hoc enim conueniens est: sicut superfluous ornatus vituperatur. iuxta illud. Sint pectus a nobis iuuenes ut femina compta. Debet etiam bene vestitus et satis ditatus esse medicus: et non indigere adminiculis tibus bonis fortune: sine quibus non contingit esse felicem. Et si pauper sit et studiosus: a potentibus deus adiunari ne indigentie causa nephandum aliquod coactus sit perpetrare &c.

Capitulū duodecimum docet eligere medicum ex vita eius: et complet sermonem de medicis et eorum electione.

Hoc capitulum erit tanquam superior brevis epilogus: utilis equidem et sententia plenius cum acceperis ipsum ex. iiii. Almaso. c. ultimo dicentis. valde considerari deus in quibus vitam suam expedit medicus: et in quibus illud quod de suis preterijt tempore exercuit: atque de quibus statu solus cogitat. Si enim vite spacium medicorum ac philosophorum libris percurtando preterijt: eiusque studium est quantum solus stat: eos diligenter intueri: bona de eo haberi potest suspitio et persequitur. Si autem vite sue spacium in alijs quam in his quorum fecimus mentionem preterijt: ac solus statu in ceteris et in instrumentis musicis delectatur: inebriari

inebriari quoque atque his similia concupiscit: non nisi de eo mala potest haberi suspitio. Postquam autem scriptum fuerit quod ipse frequenter libros intuetur: considerandum erit qualis sit eius astutia atque ingenium: et an cum loquacibus et oppositoribus sit conuersatus: et si in eo sit potentia perscrutandi et medicandi: vel non. Et postquam eum libros legere atque intelligere notum fuerit: perquirendum erit an infirmorum cura laborauerit: et eis medicatus fuerit: atque si hoc in ciuitatibus famosis ubi medici ac infirmi multum sunt egerit diligenter erit perscrutandum: an non. Qui autem haec duo habere inuenit fuerit: sapiens erit et alijs preferri debet: quod si contingat alii cui unum istorum deesse: conuenienter est ut operandi magister in eum desit: ita tamen quod non penitus eius expertus existat etc. Et post aliqua subiunxit. Si quis autem huius doctrine nomen sit adeptus qui literas non nouit: vel si literas nouit verba non intelligit: nec etiam cum sapientibus moratus fuerit: non est considerandum in eo: neque sue sapientie credendum: immo sciendum est eum nullo modo posse proficere: impossibile est enim unum hominem etiam si longo tempore uiuat huius doctrine per se maximam consequi partem nisi secundum precedentium inuenerit regulam. Huius enim doctrine quantitas uite hominis mensuram excedit plurimum. Et post pauca etiam subdit. Qui autem de hac doctrina usque nunc aliquid sunt consecuti: non pauci fuerunt: nec in breui hoc consecuti sunt: sed fuerunt mille: et in mille annis hoc adepti sunt. Quorum libros si quis frequenter perscrutatus fuerit in breui omnes videre uidebit ac si illis mille annis uirisset: et illorum laborum mille annis prouideret haec ipse. Ex quibus colligi potest quod studiosus et lector assiduus

debet medicus esse: practicus etiam et rebus secularibus minime deditus: quemadmodum et nos in superioribus declarauimus. ego autem propter hunc meum librum legentes: si de hac materia longum ac tediosum feci sermonem plusquam forsitan decens erat: veniam mihi sibi tribuant: rem enim existimari primum necessariam posse scire uirum talem inuenire in manibus cuius uita rebus omnibus carior: preciosiorque confidenter et absque periculo reponatur.

Capitulum decimum tertium ostendit quod medicus electus debeat complexionem sui domini naturalem cognoscere et quomodo.

Ostendit igitur medicus electus fuerit ut supra diximus: debet primitus complexionem domini sui naturalem considerare et ipsam optime intelligere: tamen quia ipsam conseruet si sana sit: vel in mentem reducat si ualde a temperamento lapsa fuerit: tamen quia sciat egritudines curare: si in aliquis dominus inciderit. Quod minime facere posset nisi naturam et naturales complexionem sui domini cognouerit: ut uoluit Galenus in introductorio medicorum cum ait: neque in sanitate custodire neque in egrotantibus causilogizare: neque significare: neque curare recte poterit utique quis: qui non perscrutatus fuerit ex quibus elementis consistat homo: et qualiter eueris his: quae a principio naturae fiunt. Et in. iij. de ingenio sanitatis. capi. quarto sic dixit. Curatio fieri non potest nisi cum scientia complexionum corporum medicandorum. aliter enim non possumus ad complementum artis peruenire. et in. c. ix. eiusdem inquit. primitus quod oportet considerari ab essentia morbi sumendum est. hoc autem fieri non potest nisi primo

complexio totius corporis infirmi cognoscatur. Cui⁹ causam et rationē innuit in tertio therapeutice. ca. xij. dicēs. Naturā nosce oportet ei⁹ quod curatur corporis vt q̄tū amota eius egritudo a cōmoderatione sciētes imponam⁹ ei q̄sillā infri- gidet mensurā palam est ergo natura infirmi necessario esse inuesti- gādā: vt idem ait in septimo eius- dē. cap. Cōcludamus ergo cū eodē in secūdo de accidētī et morbo. cap. tertio dicēte. Necessē est vt studeas in sciendis naturis corporū et eorū cōplexionem in quibus dispositio efficit. Et nō oportet esse de nume- ro illoz de quib⁹ facit mētionē in tertio therapeutice. cap. penul. dicēs. Nōnulli neq̄ querūt neq̄ cogno- scūt cōplexione infirmorū et scdm puerbiū vna forma calcei oēs cal- ceant. Debet igitur medicus com- plexionem sui dñi totis virib⁹ ida- gare qm̄ nō. facile cognoscitur: vt Gal. ostēdit in decimo secundo. lca. libri preallegati dicēs. Dignosce- re decet cōplexiones corporum. est aut valde difficile hoc tale et alibi per multas et difficiles cognitiōes vniuscuiusq̄ particularū cōplexio inuenitur et coniecturatiue magis q̄ disciplinatiue. Ex quo modum inueniendi cōplexionē nobis ostē- dit: scilicet vt. prius complexiones particularū corporis notem⁹. et pre- cipue principalū sicut etiā docuit Auer. in quarto colliget cap. primo dicens. Cognitis mēbrorūz princi- paliū cōplexionibus poterim⁹ iu- dicare super cōplexionē totius. De- bet igitur. medicus inuestigare pri- mo cōplexionem: cordis quod no- bilissimum est membrorū: vt dixit Cōmentator in secūdo celi. cōmen- to. lxxiij. Ipsum em̄ ē princeps pri- mus et sequit̄ ipsum in principatu cerebri:z: deinde epar: postea vero